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Annotation
The master project presents the architectural engineering design of the residential

apartment building, which was solved and designed in five parts. The main civil

engineering part deals with the technical solution, focusing on drawings such as plan

views, sections, façade views and details. The structural part describes structural

behavior of the load-bearing elements of the building, including preliminary design

calculation. The foundation part describes subsoil interaction with the building. The

building services part deals with the design of drainage, water and heat supply, including

ventilation system. The last, fire safety part of the project is related to the proper design

of building safety, preventing from fire incidents. This master project is solved according

to the Czech standard norms.

Keywords: residential building, structural solution, engineering, architectural design.
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1 Location of the apartment building

The area of the apartment building is located in the city district of Prague 9 – Letňany,

parcels No. 760/64, 760/66. Designed building is a part of a residential complex “Letňany

gardens” – building M. The building is not located in a seismically active area, inundation

(flood) area or in the area affected by slope movement.

Fig. 1: Situation.

1.1 General information

Fig. 2: Architectural plan of the underground floor.
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Fig. 3: Architectural plan of the 1st floor.

The residential building contains 1 underground floor and 4 upper-ground floors. The area

of underground floor is 47.6 x 20.6 m. The upper ground floors from 1 to 3 occupy an area

of 47.5 x 20.7 m. The 4th floor recedes to the middle of the floor plan and has dimensions

of 33.2 x 19.8 m. Total building height is 12.62 m. Underground floor’s height is 2.97 m

and upper typical floors have 2.80 m of height. There are 38 parking spaces, 38 storage

rooms, 1 technical room and 1 cleaning room on the underground floor. Access to the

garage side is provided by the entrance in object L through connecting neck between two

buildings. On the 1st floor there are the main entrance to the building, stroller room and

10 apartments. There are 22 apartments in total on the 2nd – 3rd floors and 6 apartments

on the 4th floor. The roof is green non – walkable. The spaces protruding in front of the

façade plane are considered as terraces and balconies.
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2 Foundation
2.1 Geological situation

The building is defined in height uniform level ± 0,00 = 261,800 m above sea level. The

basement floor is also uniformly on the elevation of 258.450 m above sea level. The

elevation height means that the basement is basically set on the existing ground level.

The upper layer of the soil with thickness of 0.8 - 0.9 m, there are loess and loess clays

(GT3) with a mean thickness of 1.5 m. The groundwater in the floor plan of the

underground section is located at a depth of approximately 2.6 – 2.8 m below the surface

of the terrain. Thus, the object will be supported on large piles which will be aligned to the

level of the upper edge of the base concrete.

The foundation slab will be concreted to the concrete base of thickness 100 mm through

separation foil, which ensures partial elimination of deformations. Designed separation is

2xPE geotextile foil with thickness of 0.20 mm.

2.2 Excavation

The excavation will be provided for the underground level. The excavation area is

composed of backfill soil and gravel 16/32, compacted on bearing capacity of soil.

2.3 Piles

The apartment building will be based deeply on large-diameter piles with a diameter of

600 and 900 mm. The compacted embankment will be overfilled with layer of min. 300

mm, which will form a plain for drilling piles of deep foundation. Drilled piles will be stuck

min. 0.5 m to the environment of kaolinitic sandstone (GT7). The pile heads will be aligned

to the level of the upper edge of the base concrete. Calculation is provided in “Part 3” of

the documentation.

2.4 Radon load

The site has a mean radon index based on assessment of radon volume activity in soil

air and soil gas permeability. The proposed method of waterproofing the substructure and
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air – ventilated basement areas provide sufficient protection in terms of risk of intrusion

radon from the subsoil into the building (according to ČSN 73 0601).

3 Structural design

Fig. 4: Structural system of the underground floor.

Fig. 5: Structural system of the 1st floor.
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The load – bearing structure of the apartment building consists of monolithic reinforced

concrete walls, pillars and reinforced concrete slabs. The underground floor is designed

as a two – way flat slab with thickness of 250 mm supported on pillars. Pillars have

dimensions of 240 x 1 000 mm made of reinforced concrete C30/37 XC2. The perimeter

wall is made of watertight reinforced concrete C30/37 XC2 XD1 with thickness of 240 mm

(integral waterproofing system with no external coating).

The structural system of upper ground floors is designed as a one – way and two – way

transversal wall system. Two – way slabs will be supported by beam due to the long span

with dimensions of 250 x 680 mm.

The structures protruding in front of the façade (balconies) are connected to other

construction by using iso beams with elimination of thermal bridges (Bronze TiP MQ). The

connection between levels is provided by a staircase and an elevator. Used type of the

staircase is precast staircase and landing is monolithic.

Preliminary design calculation is provided in “Part 2” of the documentation.

3.1 Staircase

The reinforced concrete staircase is designed as a two – flight precast, made of concrete

C30/37, situated next to elevator shaft with monolithic reinforced concrete landing.

The basic geometry of the steps for upper ground floor staircases is 165/280 mm at

inclination of 30.8˚, and 175/280 mm for the underground level due to different heights.

The flight of the staircase is placed on the landing by means of rubber blocks (BELAR)

and dilated from reinforced concrete walls by 30 mm gap (limitation of impact sound

transmission to neighboring ones protected areas). Reinforced concrete precast flight

elements are bedded in landing by Schöck Tronsole® type F and to the reinforced

concrete wall by Schöck Tronsole® type L.

Fig. 6: Schöck Tronsole® type F – between precast flight and landing.
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Fig. 7: Schöck Tronsole® type L – between concrete wall and landing.

Fig. 8: Schöck Tronsole® type B – between foundation slab and flight.

Fig. 9: Schöck Tronsole® type Z – wall case.

The staircase has steel railing with wooden handrail. Railing will be anchored to the walls

of the elevator shaft and to the walls of the core. The handrails are 900 mm high from the

side of the staircase walls.

The staircases on the 2nd - 4th floors are naturally illuminated by skylight (LIGHTWAY

tube) - in combination with artificial lighting switched depending on the intensity of

daylight. The skylights are situated in shafts of size 1 010/600 mm.

3.2 Elevator shaft

The elevator shafts are designed as a monolithic reinforced concrete with thickness of

200 mm. The acoustic solution of the noise from the elevator is carried out by dilatation

from rest of the structures with 30 mm thickness filled with flexible EPS boards.
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Installed type of elevator is KONE MonoSpace 500 with a nominal load capacity of 630

kg/8 persons, elevator shaft dimensions 1 650/2 010 mm, speed 0.63 m/s. The cabin and

shaft doors are automatically sliding horizontally with a clear width of 900 mm. The

generator of reserve energy source is installed in the room of UPC in the underground

level.

Fig. 10: Elevator KONE MonoSpace 500.

3.3 Balconies

The balconies are used as cantilever with 1 540 and 1 520 mm of span. Balconies are

connected to other construction by using iso beams with elimination of thermal bridges.
Non - insulated structure is made of concrete C30/37 XC-XF3.

Fig. 11: Iso beam Bronze TiP MQ.

4 Materials
4.1 Reinforced concrete structures

Concrete in accordance with ČSN EN 206-1

Base slab – waterproof white bathtub concrete C30/37 XC2 XD1 XA1 Dmax 22 Cl 0,20 S3

Piles C25/30 XC2 XA1 Dmax 22 Cl 0,40 S4
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Underground floor – perimeter wall C30/37 XC2 XD1 XA1 Dmax 22 Cl 0,20 S4

Underground floor – pillars C30/37 XC2 XD1 Dmax 22 Cl 0,40 S4

Underground floor – slab C30/37 XC1 Dmax 22 Cl 0,40 S4

1st – 4th floor – load-bearing walls C30/37 XC1 Dmax 22-Cl 0,40-S4

1st – 4th floor – slab C30/37 XC1 Dmax 22 Cl 0,40 S4

Balcony, terrace C30/37 XC4 XF3 Dmax 16 Cl 0,40 S4

Precast staircase flight C30/37 XC1 Dmax 22 Cl 0,40 S4

Monolithic landing C25/30 XC1 Dmax 22 Cl 0,40 S4

4.2 Masonry structures

1st – 4th floor – vertical structures HELUZ UNI 25, M10

HELUZ 24, M10

HELUZ AKU Z 17.5, M10

HELUZ 11.5, M10

HELUZ 8, M10

4.3 Steel structures

Steel reinforcement grade: B500B

5 Insulation

The envelope of the building and the solution of the internal dividing structures comply

with the current requirements of ČSN 73 0540 -2. For the classification of the building in

terms of energy performance, see the Energy Performance Certificate of the building.

The building complies with the requirements ČSN 73 0532 - Evaluation of sound

insulation of building structures and in buildings.

a) Building envelope insulation

The perimeter walls are insulated with ETICS thermal insulation system based on

facade polystyrene boards; resp. made of mineral wool with th. of 160 mm. Thermal

[…]


• FC S-N01.03/N04 – ventilation shaft
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2.1 Fire risk and fire resistance grade

For fire compartment as an apartment unit is assumed that at a factor of c = 1.0 (influence

of fire safety appliances), ps = 10 kg/m2, pn = 40 kg/m2 and an = 1.0, the calculated fire

load pv = 45 kg/m2.

Apartment fire load pv = 45 kg/m2, III. FRG

Storage rooms fire load pv = 45 kg/m2, III. FRG

Stroller room fire load pv = 15 kg/m2, III. FRG

Room of UPC pv = 3.0 kg/m2 I. FRG
NPEW fire load pv = 7.5 kg/m2, I. FRG
PEW A II. FRG
Elevator shaft II. FRG
Ventilation shaft, electricity shaft I. FRG
Cleaning room is without fire risk.

3 Fire resistance
Perimeter wall HELUZ 24 – REW 180 DP1 > 45

Reinforced concrete perimeter wall th. of 220 mm – 90 DP1 > 60 DP1

Fire dividing walls between apartments HELUZ UNI 25 – REW 180 DP1 > 45

Partition walls HELUZ 11.5 – 120 DP1 > 60 DP1

Thermal insulation (ETICS) of perimeter wall in underground level – DP1

Reinforced concrete monolithic slabs th. of 250 mm – 60 DP1 = 60 DP1

Reinforced concrete beam with width of 250 mm – 45 DP1 > 30 DP1

Entrance doors of the apartments – EW 30 DP3

Fire doors from NPEW to PEW – EI 15 C3 DP3

Fire door from stroller room to PEW – EI 15 C2 D3

Fire doors of storage rooms of UF – EI 30 C2 DP3

Fire door of technical room – EW 15 C2 DP1

Fire door of garage to PEW – EI 30 S-C C3 DP1

Reinforced concrete roof slab thickness of 220 mm – 60 DP1 > 30

Gypsum board under ceilings with required fire resistance – EI 30 DP1
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4 Protected escape ways

The apartment building has both main entrances at the level between underground floor

and the 1st floor. There is a roof access on the 4th floor. Corridor connected to the staircase

area form separate fire compartment as unprotected escape way (NPEW).

PEW A ventilation will be forced with a tenfold change of air per hour. Air supply will be

provided for at least 10 minutes. The doors leading to the PEW will be equipped with self-

closing device and the doors from the garage will also be smoke-tight. The air supply will

be ensured by fire-insulated ventilation ducts with fans to the lowest level of the PEW

floors. The control of the overpressure ventilation will be ensured by means of an electric

fire alarm system; the pushbutton switch of this alarm system will be located in PEW A

on each floor. The system will include a pressure sensor and a smoke-responsive sensor

on the top floor.

From the fire compartment of garage, it is enough to have only one PEW because there

are no more than 60 parking spaces.

Escape routes (PEW, NPEW) are designed that the widths of the corridors are at least

1.75 m, the widths of the staircase wings are at least 1.1 m. The doors on the escape

routes have a minimum width of 0.9 m. that a 1.5 m escape lane can be expected.

The entrance door is designed suitable for disable people.

Number of evacuated people in the building is calculated as 20 m2 for 1 evacuated

person, because the exact number of residents in the building cannot be determined,

there are flats with areas over 80 m2. In the garage, the number of evacuated persons is

calculated from number of parking places, which is multiplied with coefficient 0.5.

Living area
[m2]

N. of
evacuated

people

1.PP 38(parking)
x0.5 19

1.NP 482 24
2.NP 556.8 28
3.NP 556.8 28
4.NP 412.3 21
Σ E 101 person
Table 1: Number of evacuated people.
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PEW and NPEW are equipped with emergency lighting which hold in case of fire for 15

min. Garage area is also equipped with emergency lighting. Emergency lights will be

equipped with their own power source.

5 Fire – fighting equipment

No access areas are required for the residential building - the fire height does not exceed

12 m. It is not necessary to set up internal emergency routes. The fire protection line will

not be greater than h = 22.5 m at a height, in the perimeter walls there are openings

suitable for fire protection lines. Access to the roof will be enabled by protected escape

routes and roof exits from the area of the highest stair landings (4th floor). Fire

extinguishers are located 1x powder 13A for 1st 10 meters and the same for other 20

meters. Each fire compartment equipped with own fire extinguisher.

5.1 Supply of fire water

There is a water pipeline DN 150 constructed under the build communications. There is

outer hydrant located next to the main road. There is a fire hydrant at every floor in PEW

and NPEW. The length of fire hose is designed is designed in a way that they will reach

every place where the fire fight is supposed. The maximal distance is 40 m. Hydrant box

in the underground level will be equipped with a 30 m hose. Pipeline will be from

nonflammable material. Pipeline will be protected from freeze, due to the unheated

underground level.

6 Fire design appliances

Electrical fire appliances (EFA) will be installed in each fire compartment. EFA system will

be installed in all areas with a fire risk in the underground floor (storage rooms, technical

room) and in stroller room on the 1st floor. EFA will not be installed in the apartments,

there will be automatic smoke detectors. In the NPEW corridor will be fire alarm button

based on signaling in every floor.
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Fire compartments in apartments do not required installation of fire extinguishers. They

will be installed in the common areas and corridors. In the underground level fire

extinguishers will be installed in every 20 m of area.

7 Standard norms

[1] ČSN 730804 Fire safety construction: Production objects - ANNEX I, garages

[2] ČSN 730818 Fire safety of buildings: Object occupation by persons

[3] ČSN 730821 Fire safety of buildings: Fire resistance of building structures

[4] ČSN 730833 Fire safety of buildings: Housing and accommodation buildings

[5] ČSN 730872 Fire safety of buildings: Protection of fire extinguishing structures

8 List of drawings
1) Fire safety design of underground floor, 1:130

2) Fire safety design of 1st floor, 1:110

3) Fire safety design of 2nd – 3rd floor, 1:110

4) Fire safety design of 4th floor, 1:110
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