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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Apartment building - Letňany Gardens
Author’s name: Dayana Muratova
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: K124 - Building Structures

Thesis reviewer: Ing. Malila Noori, Ph. D.
Reviewer’s department: K124 - Building Structures

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?

The assignment and subject of the diploma thesis of the student was the elaboration of the project
based on the architectural study "Residential building” located in Prague. Diploma thesis includes
following parts: technical solution of the structures, envelope of the building - thermal evaluation and
calculation of saving energy performance, assessment of the building from the point of view of the fire
safety, concrete structures and technical services.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Student fulfils the assigned of the diploma task excellently and the primary goals have been achieved.
The assigned tasks have been completely covered and she solved her diploma thesis without difficulty
very good.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

Student has demonstrated that she is able to solve separately the problems of structure and structural
solution. Student regularly consulted and she was well prepared for the consultations. She fulfilled the
requirements for processing the master thesis and independent got acquainted with her knowledge.
She studied with details the problems of technical and structural solutions and solve according to valid
Czech standards and regulations.

Technical level Choose an item.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain
clearly what he/she has done?

The diploma thesis corresponds to student knowledge during her study. She fulfilled the requirements
by according to the regulations and Czech standards, which is documented in the list of used literature.

Formal level and language level, scope of thesis Choose an item.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The graphic work in drawings and content of details are excellent. The drawings are organized very
clearly. The text parts of drawings content are very good.
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Selection of sources, citation correctness Choose an item.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Student during working on her master's thesis were used the standard procedures and customary
literature. The quotations correspond to the citation habits.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

Dayana solved all her diploma thesis project with very good attention and solved the problem precisely
with satisfaction.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.

Date: 2.2.2022 Signature: Ing. Malila Noori, Ph. D.